Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.

(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Sr. Luiz

Fernando Furlan, Ministro do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior , para participar de reunião de

Audiência Pública nesta Comissão, em data

a ser agendada, com o objetivo de

apresentar os programas desse Ministério

para a Região Amazônica.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o

Sr. Luiz Fernando Furlan, Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior para reunião de Audiência  Pública  nesta Comissão, com o objetivo de

apresentar os programas e os convênios desse Ministério para a Região

Amazônica.

JUSTIFICATIVA

A Zona Franca de Manaus está vinculada ao Ministério do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e, apesar de seu funcionamento

estar assegurado até o ano de 2013, este importante pólo de industrialização e alta

tecnologia passa por diversas dificuldades como o contingenciamento das

    Câmara dos Deputados

 2

importações e a ameaça de suspensão de incentivos fiscais concedidos pelo

Governo Federal.

Precisamos ampliar o diálogo desta Comissão com os órgãos do Poder

Executivo para, mais uma vez, demonstrarmos que o modelo da Zona Franca de

Manaus tem sido eficiente para alavancar o desenvolvimento econômico

sustentável, conforme evidenciado pela taxa de crescimento do Estado do

Amazonas, que registrou 8,7% no ano de 2000, o dobro da média nacional, que

ficou em 4,3% no mesmo período. Estes dados, apresentados pelo IBGE, constam

das Contas Regionais de 2000 e o crescimento foi atribuído ao desempenho das

indústrias do Pólo Industrial de Manaus.

Além de ouvirmos as propostas do Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior para a Zona Franca, gostaríamos de conhecer os

outros programas desse órgão para a Amazônia e os convênios firmados com

outros estados, como o Programa do Artesanato Brasileiro, que possui

coordenações em todos os estados da Região Amazônica e cujo objetivo é

valorizar o artesão, elevando seu nível cultural, profissional, econômico e social.

Também poderíamos conhecer as propostas e ações que serão

desenvolvidas por esse Ministério para incrementar o comércio da região com os

países andinos e viabilizar um corredor de exportações com saída para o Oceano

Pacífico, permitindo reduzir o custo de transporte para a Ásia, Oceania e costa

oeste da América do Norte e América Central.

    Sala da Comissão,       de março de 2003.

     Deputado Átila Lins